Дело № 5-401-19-472/2024
УИД 26MS0070-01-2024-002762-71
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

         19 июля 2024 года                                                                                   с.Левокумское

Мировой судья судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края, Курбанова Т.С.,

         рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:
      должностного лица – Индивидуального Предпринимателя Главы КФХ Коломоец С. С., ИНН: ….,. …. года рождения, уроженки ……,
привлекаемой по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

          21.07.2023, в 00 час. 01 мин., Коломоец С.С., являясь ИП Главой КФХ, юридический адрес: ….., в нарушении п.5 ст.174 НК РФ Федерального закона от 31.07.98 № 146-ФЗ «Налоговый кодекс РФ», несвоевременно представила Единую (упрощенную) декларацию за 6 месяцев, квартальный, 2023 год № 1908823854 от 31.07.2023 в Межрайонную ИФНС России № 6 по Ставропольскому краю.
        В судебное заседание 19.07.2024, Коломоец С.С. не явилась, будучи надлежащим образом извещенной о дате и времени рассмотрения дела. СудомР была направлена судебная повестка с указанием даты и времени судебного заседания по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Однако, направленная по почте повестка, не была вручена адресату, по причине неудачной попытки вручения.

В соответствии с п. 6 Пленума Верховного суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах возникающих у судов при применении Кодекса РФ об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное".

         На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Коломоец С.С., признав причину её неявки не уважительной.

Административная ответственность по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена за непредставление в установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

В соответствии с п. 6 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ сроки, установленные законодательством о налогах и сборах, определяются календарной датой, указанием на событие, которое должно неизбежно наступить, или на действие, которое должно быть совершено.

В соответствии с п. 2 ст. 6.1 НК РФ течение срока начинается на следующий день после календарной даты наступления события (совершения действия), которым определено его начало.
В соответствии с п. 6 ст. 6.1 НК РФ срок, определенный днями исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством РФ и (или) нерабочим праздничным днем.

В соответствии с п. 8 ст. 6.1 Налогового кодекса РФ действие, для совершения которого установлен срок, может быть выполнено до 24 часов последнего дня срока. Если документы либо денежные средства были сданы в организацию связи до 24 часов последнего дня срока, то срок не считается пропущенным.
Согласно п. 3 ст. 80 НК РФ Единая (упрощенная) декларация предоставляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца. Следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом, следовательно, срок предоставления Единой (упрощенной) декларации за 6 месяцев, квартальный 2023 года не позднее 20.07.2023.

Согласно п. 5 ст. 174 НК РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.

        Фактические обстоятельства дела подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 26462416500054500002 от 27.06.2024, согласно которому Единая (упрощенная) декларация  за 6 месяцев, квартальный, 2023 год № 1908823854 от 31.07.2023, в Межрайонную ИФНС России № 6 по Ставропольскому краю не представлена в установленный законом срок, не позднее 20.07.2023,  квитанцией о приеме налоговой декларации,  согласно которой она принята 31.07.2023, уведомлением от 13.06.2024 № 26462416500054500001 о месте и времени составления протокола об административном правонарушении, реестром почтовых отправлений от 18.06.2024, 02.07.2024,  выпиской из ЕГРИП по состоянию на 27.06.2024.

         Оценив в совокупности в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ вышеперечисленные доказательства, достоверность и допустимость которых сомнений у суда не вызывает, суд приходит к выводу о виновности должностного лица – ИП Главы КФХ Коломоец С.С., в совершении административного правонарушения, предусмотренного, ст.15.5  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –  нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Каких-либо оснований для прекращения административного производства, в том числе оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, суд не усматривает.

Обстоятельств смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, данные о личности Коломоец С.С., считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа в пределах санкции инкриминируемой статьи

         Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

должностное лицо – индивидуального предпринимателя Главу КФХ Коломоец С. С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

          Сумма наложенного платежа должна быть внесена по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН: 2634051915, КПП: 263401001, Банк: Отделение Ставропольского банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, н/с: 03100643000000012100, кор/с:40102810345370000013, БИК: 010702101, КБК: 00811601153010005140, ОКТМО: 07536000, УИН: 0355703700705004012415121.
         При не неуплате административного штрафа в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию настоящего постановления направить Коломоец С.С., в Межрайонную ИФНС Росси № 6 по Ставропольскому краю, для сведения.

Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

    Мировой судья                                                                        Т.С.Курбанова

«Согласованно»